
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.95  | OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE

|          DELLA  RELAZIONE GEOLOGICA COMPLEMENTARE ALLA PRO=
08-06-21 |          GETTAZIONE  DEFINITIVA/ESECUTIVA  (UNICO LIVELLO),

|          DIREZIONE LAVORI E CONTABILITÀ, COORDINAMENTO DEL=
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di giugno.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 95 del 08-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi sismici che si sono
verificati a partire dal 24 agosto 2016;
con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 37 dell’8 settembre
2017 recante “Approvazione del primo programma straordinario degli interventi di ricostruzione,
riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed
Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” e ss.mm.ii. è stato
approvato il 1° Piano delle OO.PP;
nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza, risulta inserita l’opera pubblica in oggetto;
con nota prot. n. 3262 del 12/08/2017, acquisita in protocollo al n. 198 del 02/08/2017, la Regione
Marche – Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha trasmesso il 1° Piano delle Opere Pubbliche
redatto ai sensi ai sensi dell’art. 14, comma 1, lett. a), del D.L. 189/2016, approvato con la citata
Ordinanza commissariale n. 37 dell’8 settembre 2017 e ss.mm.ii. come richiamato dall’allegato A al
decreto Vice Commissario n. 2/VCOMMS16 del 05/01/2018;
è necessario acquisire il progetto dei lavori di sistemazione della predetta opera, da trasmettere
all’USR-Marche per l’acquisizione dei relativi pareri e, successivamente, per addivenire
all’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori;
la progettazione suddetta non rientra tra quelle di particolare rilevanza disciplinate dall’art. 23,
comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii (nel prosieguo, anche Codice);
l’art. 14, comma 4-bis, del decreto legge prevede che i soggetti attuatori di cui all’art. 15 del
medesimo decreto, nonché i Comuni, le Unioni dei Comuni, le Unioni montane e le Province
interessate, ferme restando le previsioni dell’art. 24 del Codice, per la predisposizione dei progetti e
per l’elaborazione degli atti di pianificazione e programmazione urbanistica, in conformità agli indirizzi
definiti dal Commissario straordinario ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera b), del D.L. n. 189/2016, in
caso di indisponibilità di personale, dipendente ovvero reclutato secondo le modalità previste dai
commi 3-bis e seguenti dell’art. 50-bis del medesimo D.L., in possesso della necessaria
professionalità, possono procedere all’affidamento di incarichi ad uno o più degli operatori economici
indicati all’art. 46 del Codice, purché iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 34 del D.L. n. 189 del
2016 e selezionati, per importi inferiori a quelli di cui all’art. 35 del Codice, mediante procedure
negoziate con almeno 5 professionisti iscritti nel predetto elenco speciale;
il personale tecnico di questo Comune risulta oberato da molteplici altri compiti di istituto e
adempimenti relativi alla ricostruzione e, tra l’altro, non è in possesso di idonea competenza in
materia;
il Comune di Rotella non dispone di licenze e software specifici per la redazione di disegni
architettonici, di calcolo strutturale per la modellazione degli interventi di adeguamento sismico, di
calcolo impiantistico e di contabilità lavori pubblici;
il personale dell’Ente assunto a tempo determinato ex art. 50 bis comma 3 bis del D.L. 189/2016 è
costituito da n. 2 tecnici laureati a tempo parziale e n. 1 tecnico diplomato a tempo pieno che
risultano già oberati di lavoro nel gestire gli interventi di messa in sicurezza post sisma, lo
smaltimento delle macerie, l’assistenza alla popolazione, le pratiche di ricostruzione privata e tutti gli
altri adempimenti tecnici/amministrativi connessi con la ricostruzione;
pertanto necessario affidare all’esterno dell’Ente l’incarico per la redazione della Relazione
Geologica complementare alla Progettazione Definitiva/Esecutiva (unico livello), Direzione dei Lavori,
Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dei lavori, Contabilità Finale
e Redazione Certificato di Regolare Esecuzione;
con la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.74 del 28.08.2018 “SISMA
2016 – ORDINANZA DEL COMMISSARIO PER LA RICOSTRUZIONE N.37 DEL 8 SETTEMBRE
2017 – INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ DI ACCESSO AL CENTRO STORICO DEL
CAPOLUOGO E CONTESTUALE RIDUZIONE DELLE ZONE ROSSE – AFFIDAMENTO STUDIO DI
FATTIBILITA’ – CIG Z9924BEBE5.” si affidava il servizio tecnico di cui in oggetto alla Società THE
SIGN Società Cooperativa tra Professionisti con sede ad Offida (AP) in Piazza del Popolo n.24 P.
IVA: 02302530445 per la somma di € 2.500,00 oltre contributo e IVA per un importo complessivo di €
3.172,00;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 95 del 08-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROTELLA



con la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.78 del 05.09.2018 “SISMA
2016 – ORDINANZA DEL COMMISSARIO PER LA RICOSTRUZIONE N.37 DEL 8 SETTEMBRE
2017 – INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ DI ACCESSO AL CENTRO STORICO DEL
CAPOLUOGO E CONTESTUALE RIDUZIONE DELLE ZONE ROSSE – APPROVAZIONE STUDIO
DI FATTIBILITA’ – CIG Z9924BEBE5.” si approvava il servizio tecnico di cui in oggetto con il
seguente quadro economico;

A IMPORTO STIMATO DEL LAVORI 525.000,00 €

Oneri per la sicurezza stimati 2,50% 13.125,00 €

Importo stimato soggetto a ribasso 511.875,00 €

B SOMME A DISPOSIZIONE:

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 275.270,00 €

TOTALE PROGETTO [A+B] 800.270,00 €

e gli importi dell’incarico per la redazione della Relazione Geologica complementare alla
progettazione definitiva/esecutiva (unico livello), direzione lavori e contabilità, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione la da affidare, come dettagliato nel prospetto che
segue:

R I E P I L O G O

FASI PRESTAZIONALI
Corrispettivi

CP+S

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 5.212,03

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 5.212,03

con la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.91 del 26.05.2021 sono
state avviate le procedure per AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE DELLA
RELAZIONE GEOLOGICA COMPLEMENTARE ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA
(UNICO LIVELLO), DIREZIONE LAVORI E CONTABILITÀ, COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, RELATIVI ALL’INTERVENTO DI
“RIPRISTINO VIABILITA’ DI ACCESSO AL CENTRO STORICO DEL CAPOLUOGO E
CONTESTUALE RIDUZIONE DELLE ZONE ROSSE - OCSR 37 IDOPERA_3702”. ART.1 COMMA
2 LETTERA A) DEL D. L. 76/2020 E ART.11 COMMA 1 DEL D. L. 76/2020, tramite Trattativa Diretta
sul MePA;
in data 26.05.2021, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di scelta del contraente, è
stato scelto di procedere tramite MePA con “TRATTATIVA DIRETTA CON UN UNICO
OPERATORE ECONOMICO” (Numero Trattativa: 1719174), per l’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
TECNICI PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA COMPLEMENTARE ALLA
PROGETTAZIONE PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA (UNICO LIVELLO),
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITÀ, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, RELATIVI ALL’INTERVENTO DI “RIPRISTINO VIABILITA’ DI
ACCESSO AL CENTRO STORICO DEL CAPOLUOGO E CONTESTUALE RIDUZIONE DELLE
ZONE ROSSE - OCSR 37 IDOPERA_3702”. ART.1 COMMA 2 LETTERA A) DEL D. L. 76/2020 E
ART.11 COMMA 1 DEL D. L. 76/2020, consultando i professionisti presenti sul territorio un tecnico
con comprovata esperienza nel settore data l’importanza dell’intervento, nello specifico il Geologo De
Angelis Nazario, nato a Cossignano (AP) il 18/07/1962 con studio a Cossignano (AP) in Via Borgo
San Paolo n.61, C.F.: DNG NZR 62L18 D096B P.IVA: 01218660445, iscritto all’Ordine dei Geologi
della Regione Marche al numero 322 dal 31/05/1991, Geologo Specialista – Albo Sezione A;
entro il termine stabilito per la presentazione dell’offerta da parte dell’operatore individuato, (fissato
per le ore 18:00 del 03.06.2021) è pervenuta in data 01.06.2021 alle ore 13:08:20 l’offerta
dell’operatore economico Geologo De Angelis Nazario con studio a Cossignano (AP) in Via Borgo
San Paolo n.61, C.F.: DNG NZR 62L18 D096B P.IVA: 01218660445, con il ribasso offerto pari al

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 95 del 08-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA



15,00% e per un importo contrattuale pari ad € 4.430,23 oltre Cassa previdenziale ed IVA al 22% per
un importo complessivo di € 5.512,97;

DATO ATTO CHE:
le predette verifiche hanno dato esito positivo;
è stata verificata la regolarità contributiva con protocollo Epap n. 85954 CRCPA del 08.06.2021,
pervenuto di data 08.06.2021 ed assunta al protocollo n. 2584;

RITENUTO, sulla base di gare precedentemente esperite per la stessa tipologia di opere, che l'offerta sia
congrua e non appaia anormalmente bassa;

CONSIDERATO CHE si provvederà a stipulare apposito contratto per i servizi da erogare tra il Geologo
De Angelis Nazario e l’Amministrazione Comunale nella persona del Sindaco pro-tempore Dott. Agr.
Giovanni Borraccini, nonché Responsabile della Aree Tecnica;

RICHIAMATO INTEGRALMENTE il capitolato descrittivo e prestazionale inerente l’opera, già in atti di
richiesta di offerta e debitamente sottoscritto con firma digitale dal professionista Geologo De Angelis
Nazario, il quale è parte integrante e sostanziale del sopra citato contratto;

DATO ATTO che alla somma complessiva di € 5.512,97 necessaria per la realizzazione dell’intervento si
potrà far fronte con le con le somme disponibili al capitolo 2522/2 del bilancio di previsione finanziario
2021-2023, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2021, esecutiva in termini di
legge;

DI DARE ATTO che:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice il Dott. Agr. Giovanni
Borraccini Responsabile della Aree Tecnica;
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato
CIPE è il seguente: n. C74E20001750001;
il C.I.G. assegnato è il seguente: ZC531E22FA;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
il DPR 207/2010 ess.mm.ii., per la parte ancora vigente,

ASSUNTA la propria competenza, a norma del citato regolamento;

DETERMINA

LA PREMESSA formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai fini1.
della motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;

DI AFFIDARE l’incarico dei SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE2.
GEOLOGICA COMPLEMENTARE ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA (UNICO
LIVELLO), DIREZIONE LAVORI E CONTABILITÀ, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, RELATIVI ALL’INTERVENTO DI “RIPRISTINO
VIABILITA’ DI ACCESSO AL CENTRO STORICO DEL CAPOLUOGO E CONTESTUALE
RIDUZIONE DELLE ZONE ROSSE - OCSR 37 IDOPERA_3702”. ART.1 COMMA 2 LETTERA

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 95 del 08-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



A) DEL D. L. 76/2020 E ART.11 COMMA 1 DEL D. L. 76/2020 dell’intervento di cui in oggetto al
Geologo De Angelis Nazario con studio a Cossignano (AP) in Via Borgo San Paolo n.61, C.F.:
DNG NZR 62L18 D096B P.IVA: 01218660445, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione
Marche al numero 322 dal 31/05/1991, Geologo Specialista – Albo Sezione A, con il ribasso
offerto pari al 15,00% e per un importo contrattuale pari ad € 4.430,23 oltre Cassa previdenziale
ed IVA al 22% per un importo complessivo di € 5.512,97;

DI DARE ATTO che il professionista è in regola con gli adempimenti assicurativi come da3.
protocollo Epap n. 85954 CRCPA del 08.06.2021, pervenuto di data 08.06.2021 ed assunta al
protocollo n. 2584;

DI IMPEGNARE la somma di € 5.512,97 come segue:4.

CAPITOLO CODICE DI BILANCIO CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITà
2021 2022 2023 E SUCC.

2522/2 10.05-2.02.01.09 CP € 5.512,97

DI DARE ATTO CHE il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica5.
dal sito del Comitato CIPE è il seguente: n. C74E20001750001;

DARE ATTO CHE a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti6.
la tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) è il seguente:

DITTA CIG
Geologo De Angelis Nazario
DNG NZR 62L18 D096B - P.IVA: 01218660445

ZC531E22FA

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto7.
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

DI DARE ATTO che il professionista sopraindicato sottoscriverà il presente per accettazione dei8.
termini, nonché apposito contratto da stipulare nella sede dell’ente;

DI DARE ATTO che si provvederà a stipulare apposito contratto per i servizi da erogare tra il9.
professionista Geologo De Angelis Nazario e l’Amministrazione Comunale nella persona del
Sindaco pro-tempore Dott. Agr. Giovanni Borraccini, nonché Responsabile della Aree Tecnica;

DI RICHIAMARE INTEGRALMENTE il capitolato descrittivo e prestazionale inerente l’opera, già10.
in atti di richiesta di offerta e debitamente sottoscritto con firma digitale dal professionista
Geologo De Angelis Nazario, il quale è parte integrante e sostanziale del sopra citato contratto;

CHE sul presente provvedimento si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e11.
di correttezza dell’adozione amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.  Lgs. 18 agosto
200, n.267; Sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante
l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno risultano
compatibili con le regole di finanza pubblica.

DI DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà, ai sensi dell'articolo 184 del D.L.gs 267/200012.
e del Vigente Regolamento di contabilità;

DI DARE ATTO ALTRESÌ CHE:13.
la corresponsione dell’onorario avverrà come riportato in premessa;
i pagamenti avverranno comunque non prima che l’Amministrazione Committente abbia
materialmente incassato le somme corrispondenti da parte dell’ente finanziatore, senza che il
professionista possa esigere interessi di sorta e comunque vantare alcun che a pretendere;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 95 del 08-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.14.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:15.
all'Ufficio Segreteria pe l’inserimento nella raccolta generale;-
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-
della spesa;
all’Ufficio addetto per l’inserimento che provvederà, ai fini della pubblicità degli atti e-
della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio,
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Tecnico Incaricato
Geologo De Angelis Nazario

Il Responsabile del Servizio

Dott. Agr. Giovanni Borraccini

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 95 del 08-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 09-06-21 e vi rimarrà fino al 24-06-21

Rotella, li 09-06-21
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 09-06-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 95 del 08-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI
ROTELLA


